

**MUNICÍPIO DE NAQUE**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Abril de 2022

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |  |               |               |                | DESPESAS                      |  |               |               |                |
|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                              | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes                         | 36.352.600,00 | 11.451.654,38 | -24.900.945,62 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 31.318.053,54 | 8.414.962,77  | -22.903.090,77 |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria | 930.400,00    | 259.016,61    | -671.383,39    | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 15.555.909,94 | 4.257.017,91  | -11.298.892,03 |
| 12                            | Contribuicoes                              | 280.000,00    | 78.191,94     | -201.808,06    | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 15.555.909,94 | 4.257.017,91  | -11.298.892,03 |
| 13                            | Receita Patrimonial                        | 116.900,00    | 341.153,56    | 224.253,56     | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 1.000,00      | 0,00          | -1.000,00      |
| 14                            | Receita Agropecuaria                       | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 1.000,00      | 0,00          | -1.000,00      |
| 15                            | Receita Industrial                         | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 15.761.143,60 | 4.157.944,86  | -11.603.198,74 |
| 16                            | Receita De Serv.                           | 2.000,00      | 0,00          | -2.000,00      | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 17                            | Transf. Correntes                          | 34.272.300,00 | 10.767.679,45 | -23.504.620,55 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 170.000,00    | 38.681,27     | -131.318,73    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                  | 751.000,00    | 5.612,82      | -745.387,18    | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 15.591.143,60 | 4.119.263,59  | -11.471.880,01 |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                          | -3.412.600,00 | -1.301.604,58 | 2.110.995,42   |                               |  |               |               |                |
|                               | Soma                                       | 32.940.000,00 | 10.150.049,80 | -22.789.950,20 | 33                            | Soma   | 31.318.053,54 | 8.414.962,77  | -22.903.090,77 |
|                               | Déficit Corrente                           | 0,00          | 0,00          | 0,00           |                               | Superávit Corrente                                 | 1.621.946,46  | 1.735.087,03  | 113.140,57     |
|                               | SUB - TOTAL                                | 32.940.000,00 | 10.150.049,80 | -22.789.950,20 |                               | SUB - TOTAL  | 32.940.000,00 | 10.150.049,80 | -22.789.950,20 |
| 2                             | Receitas de Capital                        | 15.560.000,00 | 1.512.941,40  | -14.047.058,60 | 4                             | Despesas de Capital                                | 17.796.500,00 | 513.720,45    | -17.282.779,55 |
| 21                            | Operacoes De Credito                       | 2.800.000,00  | 0,00          | -2.800.000,00  | 44                            | Investimentos                                      | 17.286.500,00 | 363.736,82    | -16.922.763,18 |
| 22                            | Alienacao De Bens                          | 60.000,00     | 0,00          | -60.000,00     | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 17.286.500,00 | 363.736,82    | -16.922.763,18 |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital                  | 12.700.000,00 | 1.512.941,40  | -11.187.058,60 | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               |  |               |               |                | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 510.000,00    | 149.983,63    | -360.016,37    |
|                               |  |               |               |                | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               | Soma                                       | 15.560.000,00 | 1.512.941,40  | -14.047.058,60 |                               | Soma   | 17.796.500,00 | 513.720,45    | -17.282.779,55 |
|                               | Déficit Capital                            | 2.236.500,00  | 0,00          | -2.236.500,00  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 999.220,95    | 999.220,95     |
|                               | SUB - TOTAL                                | 17.796.500,00 | 1.512.941,40  | -16.283.558,60 |                               | SUB - TOTAL  | 17.796.500,00 | 1.512.941,40  | -16.283.558,60 |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |                |
|                               | Total de Receitas                          | 48.500.000,00 | 11.662.991,20 | -36.837.008,80 |                               | Total de Despesas                                  | 49.114.553,54 | 8.928.683,22  | -40.185.870,32 |
|                               | Déficit                                    | 614.553,54    | 0,00          | -614.553,54    |                               | Superávit  | 0,00          | 2.734.307,98  | 2.734.307,98   |
|                               | TOTAL GERAL                                | 49.114.553,54 | 11.662.991,20 | -37.451.562,34 |                               | TOTAL GERAL  | 49.114.553,54 | 11.662.991,20 | -37.451.562,34 |